
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021080500030

30

Nº 147, quinta-feira, 5 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 429, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição,
nos termos do item I, do artigo 9º, da Lei nº 8.112 de 11/12/1990, OZEANE BARROSO
RICARDO, em virtude da habilitação em Concurso Público homologado pelo Edital n°
132/2019-PROGESP, de 03 de outubro de 2019, publicado no D.O.U. em 04 de outubro de
2019, Seção 3, Edital de suspensão do prazo de validade nº 06/2020-PROGESP, de 08 de
junho de 2020, publicado no D.O.U. em 15 de junho de 2020, Edital de retomada n°
24/2020-PROGESP, de 19 de novembro de 2020, publicada no D.O.U, em 1° de dezembro
de 2020, para exercer o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01 , em regime de trabalho de 40 horas
semanais, código de vaga n° 0315557.

Art. 2º A posse deverá ocorrer no prazo de até 30 dias, a contar da publicação
deste ato no Diário Oficial da União.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 430, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição,
nos termos do item I, do artigo 9º, da Lei nº 8.112 de 11/12/1990, ANDRÉ RESPLAN D ES
MARTINS, em virtude da habilitação em Concurso Público homologado pelo Edital n°
132/2019-PROGESP, de 03 de outubro de 2019, publicado no D.O.U. em 04 de outubro de
2019, Seção 3, Edital de suspensão do prazo de validade nº 06/2020-PROGESP, de 08 de
junho de 2020, publicado no D.O.U. em 15 de junho de 2020, Edital de retomada n°
24/2020-PROGESP, de 19 de novembro de 2020, publicada no D.O.U, em 1° de dezembro
de 2020, para exercer o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01 , em regime de trabalho
de 40 horas semanais, código de vaga n° 0870645

Art. 2º A posse deverá ocorrer no prazo de até 30 dias, a contar da publicação
deste ato no Diário Oficial da União.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

PORTARIA Nº 249, DE 28 DE JULHO DE 2021

A Diretora em exercício do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

a) Nomear a Profa. Dra. ANDREA SOARES DA COSTA FUENTES como
Coordenadora do Curso de Bacharelado em Biotecnologia, com função comissionada de
coordenação de curso, para o biênio 2021/2023 (mandato de 02 anos).

b) Revogar o item "a" da Portaria 199/2021 de 26/04/2021 que nomeava a
Profa. Dra. Maria Cristina da Silva Pranchevicius como Coordenadora do referido curso.

ISABELA APARECIDA DE OLIVEIRA LUSSI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 674 - Art. 1º- Tornar sem efeito a nomeação de Shirleny Miranda Silva Cirqueira
efetuado por meio da Portaria nº 564, de 25 de junho de 2021, publicada no D.O.U. nº
119, de 28 de junho de 2021, seção 02, pág. 36, aprovada no concurso público objeto do
Edital n° 008/2019, para exercer o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, no Campus de Araguaína, em virtude de
solicitação de reclassificação para o final da lista de classificados.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 675 - Art. 1º - Autorizar a contratação de Marcos Raylan Sousa Matos, para exercer a
função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, a ser lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Ciências da Computação,
conforme o Edital N° 28/2021, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de
23/06/2021, publicado no DOU de 28/06/2021, objeto do Edital de Abertura N° 23/2021,
de 06/05/2021, publicado no DOU de 07/05/2021, em substituição ao titular do cargo
Tiago da Silva Almeida, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo
de Seleção N° 23.101.001078/2021-41.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA Nº 536, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de
09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020,
considerando o constante do Processo nº 23402.022955/2021-23 e tendo em vista o
Despacho nº 377/2021 - PROGEPE-DNSP, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 478 de 20 de julho de 2021, publicada no
DOU nº 137 de 22 de julho de 2021, que trata da autorização para contratação de ENIÉLIO
PAULO AFONSO DE SOUSA OLIVEIRA para exercer a função de Professor Substituto na área
Saúde do Adulto e do Idoso/Paciente Crítico, tendo em vista a desistência formal
apresentada pelo candidato.

PAULO CÉSAR FAGUNDES NEVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.912154/2021-05, resolve:

Nº 447 - Declarar vago, em razão de posse em outro cargo inacumulável, um cargo de
Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação IV e padrão
de vencimento 05, código de vaga 237914, ocupado por LUIS FILIPE PEREIRA DA SILVA ,
matrículas 11899-0/UFV e 2158330-0/Siape, a partir de 16 de agosto de 2021.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal,
os arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no
DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de
19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 23114.910074/2019-92,
resolve:

Nº 448 - Nomear, em caráter efetivo, JOÃO CARLOS DE CARVALHO SILVA, habilitado em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 03/12/2019, para
o cargo de ASSISTENTE DE ALUNO, nível de classificação C, nível de capacitação I,
padrão de vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, código de vaga 228792.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, resolve:

Nº 450 - 1. Exonerar, por término de mandato, RAPHAEL BRAGANÇA ALVES
FERNANDES, matrículas 8423-9/UFV e 2336001-4/Siape, da função comissionada de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Solos e Nutrição de Plantas, FUC-001,
do Departamento de Solos, do Centro de Ciências Agrárias; 2. designar MÁRCIO ROCHA
FRANCELINO, matrículas 11396-4/UFV e 1465290-3/Siape, para ocupar a função
comissionada de que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.911987/2021-41)

Nº 451 - 1. Conceder à viúva TEREZINA DE JESUS DA SILVA uma cota de pensão civil
instituída pelo aposentado JAIR GOMES DA SILVA, matrículas 1573-3/UFV e 0427402-
7/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 17 de junho de 2021, por força do
disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da
Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o
pagamento da referida pensão a contar de 17 de junho de 2021. (Processo SEI
23114.912083/2021-32)

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DESPACHO DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, resolve tornar
sem efeito o afastamento do país do servidor:

Alex Domingues Batista, Professor do Magistério Superior, no período de
01/07/2021 a 31/12/2021, trânsito incluso, para participar como Professor Visitante Júnior
no Instituto no Instituto ULM University - Institute of Analytical and Bioanalytical
Chemistry, na Alemanha, com ônus CAPES-Humboldt, publicado no DOU nº 104, de 07 de
junho de 2021, seção 2, página 42, conforme a documentação constante no processo SEI
nº 23117.071794/2019-01.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 3.095, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria R 095 de 05 Janeiro de
2017 publicado no D.O.U em 09 de janeiro de 2017; e CONSIDERANDO o que consta no
processo nº 23117.049406/2021-11, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 31/07/2021 por motivo de exoneração a
pedido, o cargo de Médico-Área, ocupado pelo(a) servidor(a) , WELINGTON UED NAVES,
matrícula SIAPE n.º 3924237, código de vaga 319710, do quadro permanente desta
Universidade, de acordo com o disposto no artigo 33, Inciso I e do Art.34, da Lei nº
8.112/90, de 11/12/90.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO MAGNO COSTA

PORTARIAS DE PESSOAL UFU DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 3.120 - Art. 1º Dispensar Raimundo Lora Serrano, SIAPE 1676456, da função
comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Física de Materiais do Instituto
de Física (FCC/FUC), a partir de 05 de agosto de 2021.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria REITO nº 966/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 05 de agosto de 2019, Edição 149, Seção 2, página 40.

Nº 3.121 - Art. 1º Designar Erick Piovesan, SIAPE 2433909, para exercer a função comissionada
de Coordenador do Curso de Graduação em Física - Bacharelado do Instituto de Física
(FCC/FUC), a partir de 05 de agosto de 2021, em substituição a Raimundo Lora Serrano.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 3.152, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro de
2017, publicada no D.O.U. em 09 de janeiro de 2017, Seção 2, pág. 26; e Considerando o
disposto no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29 de
maio de 2014, e a documentação constante do processo nº 23117.049677/2021-77, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo 9º, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, o(a) candidato(a) MICHAEL ANDRADE MAEDO, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 3/2020, publicado no D.O.U.
em 13/01/2020, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A nível
1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) na Faculdade de Engenharia
Civil, Campus Santa Mônica, código de vaga nº 0321688.

MARCIO MAGNO COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe Santos


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-05T01:12:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




